permet de comprendre pour quelle raison l'empereur utilise la *lex regia* modélisée par Ulpien en son temps<sup>855</sup> :

Sed et hoc studiosum uobis esse uolumus, ut, si quid in ueteribus non bene positum libris inueniatis uel aliquod superfluum uel minus perfectum, superuacua longitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nihilo minus observando, ut, si aliquid in ueteribus legibus uel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inueniatis, et hoc reformatis et ordini moderato tradatis : ut hoc uideatur esse uerum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a uobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione ueteris uoluminis quasi uiciosam scripturam arguere audeat. Cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi romani in imperatoriam translata sunt potestatem, nos uero sanctionem omnem non dividimus in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse uolumus, quid possit antiquitas nostris legibus abrogare ? et in tantum uolumus eadem omnia, cum reposita sunt, obtinere, ut si aliter fuerant apud ueteres conscripta, in contrarium autem in compositione inueniantur, nullum crimen scripturae imputetur, sed nostrae electioni hoc adscribatu.

Nous voulons aussi que vous ayez soin de cela : si vous trouvez dans les anciens livres une chose mal formulée, superflue ou insuffisante, supprimez les longueurs inutiles, complétez ce qui est imparfait, et présentez une œuvre modérée et la plus harmonieuse possible. Ceci sera à observer avec autant d'attention : si vous trouvez dans les anciennes lois ou [dans les] constitutions insérées par les Anciens dans leurs ouvrages, quelque écrit incorrect, corrigez-le aussi, et livrez-le remis en ordre, de telle sorte que ce qui aura été choisi par vous et ici placé semble véritable, optimal et comme écrit *ab initio*. Et personne n'osera prétendre, par une comparaison avec un vieux rouleau, que votre transcription est mauvaise. Étant donné, en effet, que par une loi ancienne, qui était appelée « royale », tout droit et toute puissance du peuple romain ont été transférés en la puissance impériale, et que nous ne divisons pas l'ensemble du droit d'après tel ou tel groupe de ses créateurs, mais nous voulons qu'il soit tout entier nôtre : en quoi ce qui est ancien pourrait-il abroger nos lois ? Nous voulons que tout ce qui figure dans ce recueil soit observé tel qu'il aura été fixé, au point que même si elles avaient été différemment transcrites chez les Anciens, et qu'elles se présentent d'une manière opposée dans le recueil, aucun crime de faux en écritures ne sera imputé, mais cela sera attribué à notre choix délibéré.